- 1 -

永德县人民政府文件

永政复〔2022〕153号

永德县人民政府关于永德县“7·13”高处坠落事故
调查报告的批复

县应急管理局：

你单位报来的《永德县“7·13”高处坠落事故调查报告》

已收悉，经县人民政府研究，现批复如下：

一、在《永德县“7·13”高处坠落事故调查报告》中，事

故发生经过清楚，现场勘查及调查取证材料详实，事故调查处理

过程符合法定程序。

二、同意事故调查组对该起事故原因的分析和性质的认定。

三、同意事故调查组对事故有关责任单位、责任人的责任认

- 2 -

定及处理建议，请协商有关部门依法依规追责和惩处。

四、同意事故调查组提出的事故防范和整改措施建议，请各

部门及各相关企业深刻吸取事故教训，举一反三，及时研判建筑

施工安全监管中面临的新情况、新问题，强化事故防范措施，加

大各类建筑施工安全监管力度，加强事故隐患排查整治，坚决遏

制类似事故发生。

五、请县安委办切实加强对事故整改及防范措施落实情况的

督查督办，按相关要求适时组织对事故防范和整改措施落实情况

进行综合评估，确保事故防范和整改措施落实到位。

此复。

附件：永德县“7·13”高处坠落事故调查报告

2022 年 8 月 19 日

- 3 -

附件

永德县“7·13”高处坠落事故调查报告

2022 年 7 月 13 日，在永德县第三中学项目工地 1#男生宿舍

楼 ALC隔墙板施工现场发生一起高处坠落事故，造成 1人死亡。

为查明事故原因，按照《中华人民共和国安全生产法》《生

产安全事故报告和调查处理条例》等有关法律法规规定，永德县

人民政府成立“7·13”高处坠落事故调查组（以下简称事故调查

组），组织相关部门对事故进行调查。

事故调查组通过依法依规、科学严谨、实事求是、周密细致

的现场勘查、调查取证、查阅资料，询问有关当事人、综合分析

和科学论证，查明了事故发生的经过、原因、应急处置、人员伤

亡和直接经济损失情况，认定了事故性质和责任，提出了事故防

范措施建议。

一、事故基本情况

（一）项目概况

项目名称：永德县第三高级中学建设项目。项目包含单体共

12栋，总建筑面积 60570.00 ㎡。项目经批复的施工图设计范围

内的建筑工程、安装工程和设备购置（包括土方、桩基、支护、

建筑及室内外装饰装修、结构、给排水、暖通、强电、弱电、消

防、人防、节能、智能化、道路、室外管网、室外配套、园林景

观、围墙、大门、值班室及导向标识等），不包括征地拆迁和“三

- 4 -

通一平”。目前总体形象进度完成 70%。

（二）ALC 隔墙板专业工程概况

ALC 隔墙板专业工程为永德县第三高级中学建设项目的内

隔墙工程，采用新型节能墙体材料，具有质地轻、强度高等特点，

因其装配式施工的专业性质，需具备施工资质的专业队伍施工，

经公开招标，中标施工单位为随州市曾都区宏伟建筑工程有限公

司。目前已完成 1#男生宿舍楼、1#女生宿舍楼 85%工程量施工，

进场 ALC 材料 1800m³，完成总进场量的 30%。

（三）事故单位基本情况

1.施工总承包单位：中国建筑一局（集团）有限公司。公司

成立于 1953 年 03 月 01 日，营业期限：至 2047 年 07月 29日，

统一社会信用代码 9111000101107XXXX，企业类型：有限责任

公司，法定代表人：吴爱国。经营范围：施工总承包；专业承包；

工程项目管理；工程技术咨询；工程技术培训；工程技术服务；

城市园林绿化设计；技术开发；销售建筑材料、机械设备；建筑

设备租赁；物业管理；出租办公用房、出租商业用房；信息咨询；

热力供应；货物进出口；代理进出口工程勘察；工程设计。

2.施工组织实施单位：永德县第三高级中学建设项目部，作

为永德县第三高级中学建设项目工程组织协调的责任主体，代表

中国建筑一局（集团）有限公司与指挥部及地方政府进行协调，

对现场进行监督管理，对永德三中项目的质量、安全、进度、成

本控制、党建及综治维稳工作负主体责任。项目部负责人：周梁。

- 5 -

永德三中项目配备管理人员：项目经理 1 名、项目副经理 1 名、

技术负责人 1 名、商务经理 1 名、安全总监 1 名、安全员 1 名、

土建工程师 2 名、技术员 2 名、质量员 1 名、资料员 1 名、成本

工程师及招采人员 1 名、行政人员 1 名，共计 14人。

3.专业承包单位：随州市曾都区宏伟建筑工程有限公司，成

立 日 期 2002 年 11 月 11 日 ， 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91421300793292XXXX，法人代表：张家喜，注册地址：随州市

曾都区经济开发区交通大道北段。资质级别及等级：建筑工程施

工总承包叁级、钢结构工程专业承包叁级、市政公用工程施工总

承包叁级资质、环保工程专业承包叁级，有效期至 2022 年 12

月 31日。安全生产许可证：（鄂）JZ 安许证字【2017】017209，

有效期 2023 年 05 月 22 日。经营范围：房屋建筑工程、环保工

程、市政工程、桥梁工程、公路工程、水利水电工程、建筑幕墙

工程、通信工程、电子与智能化工程、机电工程、古建筑工程、

城市及道路照明工程、防水防腐工程、钢结构工程、园林绿化工

程、河湖整治工程、土石方工程施工及养护；消防工程、室内外

装修装饰工程设计、施工；混凝土预制件生产、销售；建材销售

（不含危化品及河沙）；在国家政策允许范围内从事房屋拆迁服

务；为建筑工程提供劳务服务（不含劳务派遣及涉外劳务）。

2022 年 6 月 10 日，随州市曾都区宏伟建筑工程有限公司在

永德县第三高级中学建设项目部发布的公开招标中中标，于

2022 年 7 月 5 日签订专业承包合同，负责永德三中工程 ALC 内

- 6 -

隔墙安装专业施工。

（四）事故时间：2022 年 7 月 13 日 10 时许。

（五）事故地点：永德县第三高级中学建设项目 1#男生宿

舍楼东北角。

二、事故发生经过及救援善后情况

（一）事故经过：2022 年 7 月 13 日上午 8 时许，永德县第

三高级中学建设项目专业承包单位随州市曾都区宏伟建筑工程

有限公司现场管理人员姜青志安排永德三中工程 ALC内隔墙安

装专业施工作业人员姜光平、姜光林，进入永德三中工程 1#男

生宿舍楼 5 楼进行 ALC 内隔墙安装作业。

8 时 30 分许，劳务人员姜光平对现场管理人员（班组长）

姜青志说：“头有点不舒服”，姜青志为了照顾姜光平的身体状态

并安排姜光平到 1#男生宿舍楼 3 楼打扫卫生，姜青志安排好相

关工作后就不再对这项工作进行监管。

9 时许，姜光平到 5 楼和姜光林一起安装隔墙板，隔墙板安

装好后，在 1#女生宿舍楼的洪印因为切割机损坏，遂到 1#男生

宿舍楼 5 楼找姜光林在 5 楼楼道修理切割机，两人修了半个小时

左右姜光林还未看到姜光平，便到 5 楼施工现场寻找姜光平。

10 时许，姜光林发现姜光平已经从 5 楼坠落到 1#男生宿舍

楼外楼下地面，随后姜光林立即向姜青志打电话报告。姜青志接

到电话后立即与开叉车的姜旭赶到现场，同时，姜旭拨打 120

急救电话，姜青志向曾都区宏伟建筑工程有限公司报告事故情

- 7 -

况，并按县教育体育局的要求逐级上报。待 120急救人员赶到现

场后，发现姜光平已无生命体征。接报后县教育体育局、县住房

和城乡建设局、县应急管理局立即赶到现场进行核实、善后、调

查等工作，对现场进行初步处置后安排姜青志报 110。2022 年 7

月 13 日 12时 53 分，德党派出所接到报警，接报后派出所民警

到现场进行调查处理，并于 2022 年 7 月 14 日出具《永德县公安

局不予立案通知书》。

（二）善后情况：事故发生后，永德县人民政府成立了“7·13”

高处坠落事故调查组，深入现场对事故情况开展了调查取证、询

问等相关工作。2022 年 7 月 14 日随州市曾都区宏伟建筑工程有

限公司与死者家属签订了安抚赔偿协议，由随州市曾都区宏伟建

筑 工 程 有 限 公 司 赔 付 给 姜 光 平 家 属 死 亡 赔 偿 款 人 民 币

1710000.00元（大写：壹佰柒拾壹万元整），现已全部赔付完毕。

目前，善后工作已处置妥当，死者姜光平已火化安葬。

三、事故造成的人员伤亡和直接经济损失

（一）人员伤亡情况：该起事故造成一人死亡，死者：姜光

平，男，汉族，57岁，已婚，户口所在地贵州省大方县高店乡

龙场村八组。死者为随州市曾都区宏伟建筑工程有限公司 ALC

内隔墙安装施工劳务人员。

（二）直接经济损失：该起事故造成直接经济损失约 170

余万元。

四、事故发生的原因和事故性质

- 8 -

（一）事故的直接原因

死者姜光平安全意识淡薄，违章冒险作业，违反安全操作规

程，为方便施工私自拆除 1#男生宿舍楼 5 楼防护栏是造成此次

事故的直接原因。

（二）事故的间接原因

1.随州市曾都区宏伟建筑工程有限公司：对现场安全管理监

督不到位。一是未能及时制止和纠正从业人员（姜光平）私自拆

除 1#男生宿舍楼 5 楼防护栏；二是未能督促从业人员严格执行

本单位安全生产规章制度和安全操作规程；三是未能及时发现并

消除事故隐患，以上是造成此次事故的一个间接原因。

2.永德县第三高级中学建设项目部：对专业承包单位安全生

产工作统一协调、管理不到位，是造成此次事故的另一个间接原因。

（三）事故性质

经调查认定，永德县“7·13”高处坠落事故属于一起一般生产

安全责任事故。

五、对事故责任单位和责任人的处理建议

（一）对责任单位的处理建议

1.随州市曾都区宏伟建筑工程有限公司：对现场安全管理

监督不到位。一是未能及时制止和纠正从业人员（姜光平）私自

拆除 1#男生宿舍楼 5 楼防护栏的行为，违反了《中华人民共和

国安全生产法》第二十五条第（六）项规定；二是未能督促从业

人员严格执行本单位安全生产规章制度和安全操作规程，违反了

- 9 -

《中华人民共和国安全生产法》第四十四条规定；三是未能及时

发现并消除事故隐患，违反了《中华人民共和国安全生产法》第

四十一条规定；导致发生 1 人死亡的生产安全事故，对该事故的

发生负有安全管理主要责任，依据《中华人民共和国安全生产法》

第一百一十四条第（一）项规定，建议由永德县应急管理局对随

州市曾都区宏伟建筑工程有限公司处以罚款人民币 600000.00元

（陆拾万元整）。

2.永德县第三高级中学建设项目部：对专业承包单位安全生

产工作统一协调、管理不到位，对该事故的发生负有管理责任，

建议由永德县住房和城乡建设局对永德县第三高级中学建设项

目部按照相关规定进行处理。

（二）对责任人的处理建议

1.姜光平：安全意识淡薄，违章冒险作业，违反安全操作规

程，为方便施工私自拆除 1#男生宿舍楼 5 楼防护栏导致事故发

生，对该起事故负有直接责任。鉴于其在事故中死亡，建议免予

追究其责任。

2.张家喜：作为随州市曾都区宏伟建筑工程有限公司法人代

表。对本单位的安全生产工作不够重视，未能督促检查本单位的

安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患，违反了《中华人民

共和国安全生产法》第二十一条第（五）项规定，依据《中华人

民共和国安全生产法》第九十五条第（一）项规定，建议由永德

县应急管理局对张家喜处以上一年年收入百分之四十的罚款。

- 10 -

3.姜青志：作为随州市曾都区宏伟建筑工程有限公司现场安

全管理人员，未能及时制止和纠正姜光平违章冒险作业、违反安

全操作规程的行为，违反了《中华人民共和国安全生产法》第二

十五条第（六）项规定，依据《中华人民共和国安全生产法》第

九十六条规定，建议由永德县应急管理局对姜青志处以上一年年

收入百分之三十的罚款。

六、事故防范和整改措施

（一）第三高级中学建设项目部、随州市曾都区宏伟建筑工

程有限公司要认真分析此次事故原因，总结事故教训。立即开展

全员安全生产警示教育，提高全员安全意识；开展安全生产隐患

治理和大检查工作；建立健全规章制度、安全操作规程及管理办

法；严格按公司的要求规范管理，杜绝违章操作行为，确保生产

安全。

（二）县教育体育局要切实履行好对我县学校基础设施建设

项目的管理，督促指导施工单位、监理单位履行好企业安全生产

主体责任。坚决杜绝不符合安全生产条件、手续不全、安全和技

术管理人员未到位的情况下盲目组织施工的行为。

（三）县住房和城乡建设局要进一步加强建筑施工领域的现

场监督检查工作，对发现的问题和隐患，责令企业及时整改。进

一步加强打非治违工作，在监管企业不具备安全生产的条件下，

坚决采取相应措施，决不允许不符合安全生产条件的企业继续从

事生产、经营活动。

- 11 -

（四）德党镇人民政府要加强属地管理，严格落实“党政同

责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”，切实强化辖区内生产经

营单位安全生产主体责任的落实，全面排查整治重点企业安全隐

患，确保安全生产稳定向好。

（五）各乡（镇）、各部门、各相关企业要引以为戒，举一

反三。认真吸取事故教训，进一步落实安全监管职责，强化安全

监管，严格按照“党政同责，一岗双责”和“三个必须”要求，采取

“四不两直”方式对辖区内、行业内重点企业和项目进行检查，发

现隐患和违规行为，立即整改查处，防止此类事故发生。

- 12 -

————————————————————————————
抄送：德党镇人民政府、县教育体育局、县住房和城乡建设局、第三

高级中学建设项目部、随州市曾都区宏伟建筑工程有限公司。
————————————————————————————

永德县人民政府办公室 2022年 8月 19日印发
————————————————————————————